
COMUNE   DI   CINISI 
(Provincia di Palermo) 

 

 

 

 

I SETTORE AMMINISTRATIVO 

- CULTURALE   E SCOLASTICO - 

 

I RIPARTIZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

Determinazione  del Responsabile del settore n.241 del 17/07/2020 

 

 

 

 

 

DETERMINA  N. 762  DEL 17/07/2020 - (Registro gen.) 

 
 

 

OGGETTO: Impegno spesa e liquidazione spese di giudizio scaturenti da sentenza TAR Sicilia in favore  
della sig.ra Vitale Enza 
D.F.B. delibera C.C. n.24 /2020  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL CAPO SETTORE AMMINISTRATIVO 

CULTURALE E SCOLASTICO 

 

L’Istruttore amm.vo ai sensi dell’Art.6 della L.241/90 ,dell’Art. 5 della L.R. 10/91,  del Reg.to  

Com.le  di organizzazione  e delle norme  per la prevenzione  della corruzione  e dell’illegalità , 

propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza 

del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente  

l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.Dichiara altresì l’insussistenza di relazioni di 

parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale tra il medesimo e il de-

stinatario del presente provvedimento. 

 

- Richiamata la determina sindacale n.12 del  01/07/2019 di nomina  responsabile I  Settore 

Amministrativo, Culturale e Scolastico; 

- Premesso: 
- che la sig.ra Vitale Enza, nata a Carini, il 15 gennaio 1992, c.f. VTL NZE 92A55 B780M, 

residente in Cinisi, Via Archimede, n.249, rappresentata e difesa  dall’Avv. Liboria Giannola 

del foro di Palermo, proprietaria di fondi rustici siti in Cinisi, Contrada Carruba  di Gabbia, 

sottoposti, con il Piano Regolatore Generale del comune di Cinisi, approvato con D.A. del 

20/12/2006, a vincolo urbanistico quinquennale  per la realizzazione di opere pubbliche, or-

mai scaduto e non rinnovato, con atto stragiudiziale, registrato al nostro protocollo al n. 

25459 del 20/11/2018, diffidava e costituiva in mora questo Comune a dotare i suoi fondi  di 

specifica disciplina pianificatoria con destinazione urbanistica indicata con il C2 del PRG del 

comune di Cinisi;   
- che a seguito del silenzio tenuto dall’Amministrazione di Cinisi sull’atto stragiudiziale di cui 

sopra, regolarmente notificato, la sig.ra Vitale Enza, come sopra specificata e rappresentata e 

difesa,  proponeva ricorso innanzi al TAR  per la Sicilia per la declaratoria di illegittimità del 

silenzio-rifiuto formatosi sull’atto stragiudiziale sopra menzionato. 

- Vista la sentenza  n.1791/2019 del 05/07/2019, emessa dal T.A.R. per la Sicilia (sezione ter-

za), notificataci con la formula esecutiva, registrata in  data  20/02/2020 al prot. n. 4218, con 

la quale veniva accolto il suddetto ricorso e condannava questo Comune al pagamento delle 

spese di giudizio in favore della ricorrente, Vitale Enza, liquidate in € 850,00 (ottocentocin-

quanta/00), comprensivi delle spese forfettarie ex art. 2,co.2, del d.m. n.55/2014, oltre agli 

oneri accessori come per legge;      
- Vista la nota spese inviataci dall’Avv. Giannola Liboria, difensore della suddetta Vitale,   re-

gistrata al nostro protocollo al n.5036 del 03/03/2020, dalla quale risulta che l’ammontare 

complessivo delle spese del giudizio definito con la sentenza sopra citata è di € 1.246,06; 
-  Preso atto che  tale esposizione debitoria costituisce per il Comune un debito fuori bilan-

cio; 
- Vista la delibera di C.C. n.24 del 13/07/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 

quale si riconosceva il suddetto debito fuori bilancio e si prenotava la somma di € 1.246,06alla 

missione 01111.10.1063  “Spese per sentenze e transazioni” in conto competenza del bilancio 

comunale, esercizio provvisorio; 

- Visto l’art. 107 del D.L. 17/03/2020, n.18, pubblicato pari data  nella GURI, serie generale, 

n. 70, con il quale  il termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 

2020/2022, differito con decreto ministeriale  prima al 31/03/2020, poi  al 30 aprile 2020, è 

stato  ulteriormente differito al 31 maggio 2020 e differito ancora al 31/07/2020; 

- Visto l’art. 163, 3° co. del T.U.E.L. approvato con D.lgs n.267/2000, il quale stabilisce che 

in tal caso è autorizzato l’esercizio provvisorio nel corso del quale, oltre ad essere autorizza-

to l’assunzione dell’impegno spesa in dodicesimi con riferimento al bilancio dell’anno pre-

cedente, è consentito, a norma del 2° comma dello stesso articolo, tra l’altro, l’assunzione  

di obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, giusto parere della Cor-

te dei Conti - Sezione di Controllo per la Regione Siciliana -  espresso con deliberazione 

n.18/2016/PAR del 13 gennaio 2016.  



- Visto il bilancio comunale pluriennale 2019/2021;  

 

- Visto l’O.R.E.L.  vigente in Sicilia; 
- Visto il T.U.E.L., approvato con D.lgs.n.267/2000; 

- Visto il D.lgs. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata degli enti territoriali; 

- Visto lo Statuto comunale; 

- Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
- Visto  il bilancio comunale 2019-2021, approvato con delibera di C.C. n.36 del 13/08/2019,  
dichiarata immediatamente esecutiva; 
- Visti gli artt. 183,184 e 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n.267/2000; 
- Ritenuto, per quanto sopra,dover impegnare  e liquidare le spese di giudizio in argomento 

 

      D E T E R M I N A 

 

- IMPEGNARE E LIQUIDARE,  per i motivi espressi i premessa, la somma di € 

1.246,06alla sig.ra Vitale Enza,meglio sopra generalizzata, per  pagamento spese di giudizio 

scaturenti dalla sentenza TAR Sicilia citata in premessa; 

 

- IMPUTARE tale somma alla missione 01111.10.1063 “Spese per sentenze e transazioni” in 

conto competenza del bilancio comunale, esercizio corrente,  ove la stessa è già stata prenota-

ta con la delibera di C.C. n.24/2020, pure  citata in premessa; 

 

- ACCREDITARE la stessa sul conto corrente bancario intestato alla suddetta signora  avente 

il seguente IBAN: IT 56K3608105138217543217566, indicando le ragioni del pagamento. 

 

- DARE ATTO  che la presente determina diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di re-

golarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio fi-

nanziario.  

 

L’Istruttore Amm.vo 

(Istr.Andrea Gianì)   

Il Capo Settore  
            (dott.ssa Caterina Palzzolo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex artt.147 bis, co.1 e  151 n.4    

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.. 

 

Cinisi _____________ 

       Il Capo Settore 

Servizio Finanziario 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li_____________                                                         Il Capo Settore 

 

____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale ,della presente determinazione ,viene trasmessa a: 

 

O      PrimoSettore – Amministrativo Socio-Culturale 

O      Secondo Settore  - Attività Produttive, Istruzione e Tempo Libero 

O      Terzo Settore – Urbanistica 

O      Quarto Settore –  Lavori Pubblici 

O    Quinto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 

O      Sesto Settore – Polizia Municipale 

O      Segretario/Direttore 

O      Sindaco/Giunta 

O      Presidente del Consiglio Comunale 

O     Capi Gruppo Consiliari 

O     Difensore Civico 

O     Revisore dei Conti 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio il__________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il__________________ 

 

Cinisi li______________      

 

Il Segretario Comunale                                                                     Il Messo Comunale 

 

_____________________                                                               _____________________ 

 

 
   

 

 


